
 
 
Prot. n. (vedi segnatura)                                            Aosta, lì (vedi segnatura di protocollo) 

 
Decreto rettorale 

 
Nomina della Commissione giudicatrice della procedura selettiva pubblica per la 
copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, 
comma 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Settore concorsuale 13/A2 - 
Politica Economica, Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 - Politica Economica, 
presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. CODICE: UNIVDA/SEP/RTD/01/2021. 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 
 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta-Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 
 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 24; 
 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” nel testo vigente; 
 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
pubblica amministrazione”, nel testo vigente; 
 

visto il Decreto Ministeriale 25 maggio 2011, n. 243, che individua i criteri e i parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati al conferimento dei contratti di cui all’art. 24 della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240; 
 

visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 ottobre 2015 
n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori 
concorsuali, di cui all’articolo 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 20 novembre 2015, n. 271; 
 

visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nel testo vigente, e il Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
 

visto il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori mediante il conferimento di 
contratti di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente, ed in particolare, l’articolo 6 
concernente la composizione e la nomina delle Commissioni giudicatrici; 
 





visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e 
dei ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 6, dell’08 febbraio 2021, concernente 
“Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste – triennio 2021/2023”; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 25, del 06 aprile 2021, concernente 
l’approvazione dell’attivazione della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 – Settore concorsuale 13/A2 - Politica Economica, S.S.D. SECS-P/02 
- Politica Economica, nonché del relativo profilo; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 19, del 14 giugno 2021, concernente 
l’approvazione del bando della selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 – Settore concorsuale 13/A2 – Politica Economica, S.S.D. SECS-P/02 - Politica 
Economica;  
 

richiamato il proprio Decreto n. 83, del 15 luglio 2021, concernente l’indizione della procedura 
selettiva sopra citata; 
 

accertato che l’avviso relativo alla procedura selettiva di cui all’oggetto è stato pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 64, del 
13 agosto 2021; 

 

considerato che i termini per la presentazione delle domande sono scaduti il 12 settembre 2021; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
107, del 22 settembre 2021, concernente la designazione della Commissione giudicatrice della 
procedura selettiva sopra citata, composta nel modo seguente:  
 

 Prof.ssa Eliana Baici, Professore Ordinario di Politica Economica, presso il 
Dipartimento di studi per l’economia e l’impresa dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, S.S.D. SECS-P/02;  

 Prof. Paolo Rizzi, Professore Associato di Politica Economica, presso il Dipartimento 
di Scienze economiche e sociali – DISES dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Piacenza, S.S.D. SECS-P/02;  

 Prof.ssa Laura Santa Resmini, Professore Associato di Politica Economica, presso il 
Dipartimento di  Scienze economico-aziendali e Diritto per l'Economia dell’Università 
degli Studi di Milano Bicocca, S.S.D. SECS-P/02;  

 Prof. Giuseppe Porro, Professore Associato di Politica Economica, presso il 
Dipartimento di Diritto, Economie e Culture, S.S.D. SECS-P/02, in qualità di membro 
supplente; 
 

considerato, pertanto, che si rende necessario nominare la Commissione giudicatrice, composta 
da tre professori o ricercatori universitari, a tempo indeterminato in ruolo presso l’Ateneo o 
presso altre sedi universitarie, anche straniere, scelti tra coloro inquadrati nel settore concorsuale 
oggetto del bando; 
 

preso atto della disponibilità dei componenti individuati a far parte della Commissione 
giudicatrice sopra citata e del rispetto del principio delle pari opportunità; 
 

verificato che non sussistono cause di incompatibilità per la nomina dei sopra citati componenti 
della Commissione; 
 

dato atto che ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun compenso, fatto salvo 
il rimborso delle spese documentate per i componenti che non siano dipendenti dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  



 

atteso, inoltre, che la Commissione deve concludere i lavori di valutazione entro cinque mesi 
dalla data di emanazione del presente decreto; 
 
dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di nominare la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva pubblica per la 

copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, 
comma 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Settore concorsuale 13/A2 - 
Politica Economica, Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 - Politica Economica, 
presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. CODICE: UNIVDA/SEP/RTD/01/2021, 
composta nel modo seguente: 

 

 Prof.ssa Eliana Baici, Professore Ordinario di Politica Economica, presso il 
Dipartimento di studi per l’economia e l’impresa dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, S.S.D. SECS-P/02;  

 Prof. Paolo Rizzi, Professore Associato di Politica Economica, presso il Dipartimento 
di Scienze economiche e sociali – DISES dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Piacenza, S.S.D. SECS-P/02;  

 Prof.ssa Laura Santa Resmini, Professore Associato di Politica Economica, presso il 
Dipartimento di  Scienze economico-aziendali e Diritto per l'Economia dell’Università 
degli Studi di Milano Bicocca, S.S.D. SECS-P/02;  

 Prof. Giuseppe Porro, Professore Associato di Politica Economica, presso il 
Dipartimento di Diritto, Economie e Culture, S.S.D. SECS-P/02, in qualità di membro 
supplente. 
 

2. Di dare atto che ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun compenso.  
 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo e sul sito web di Ateneo e di 
trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 

5. Di dare atto che eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della 
Commissione giudicatrice, qualora ricorrano le condizioni previste dall’articolo 51 del 
Codice di Procedura civile, devono essere proposte alla Rettrice nel termine perentorio 
di 30 giorni dalla data pubblicazione all’Albo online di Ateneo del presente Decreto. 

 

6. Di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle 
d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

LA RETTRICE 
Mariagrazia Monaci 
sottoscritto digitalmente 

 
 


		2021-10-18T08:21:30+0200
	IT
	Emilia Potena


		2021-10-19T09:42:47+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




